
令和元年度 岡崎市防災会議 会議録 

 

１ 日 時 

令和元年２月 12 日（木）午後３時から午後４時 00 分まで 

 

２ 場 所 

岡崎市役所東庁舎２階 大会議室 

 

３ 出席者及び欠席者 

別紙のとおり 

 

４ 説明のため出席した事務局の職員 

杉山防災担当部長、小林土木建設部長 

桑山防災課長、田口河川課長 

 

５ 傍聴者 

なし 

 

６ 次 第 

(1) 開  会 

(2) あいさつ 

 (3) 議  事 

 岡崎市地域防災計画の修正について 

岡崎市地域防災計画の修正要旨    【資料１】 

関係機関等による主な修正意見    【資料２】 

地震災害対策計画新旧対照表     【資料３】 

風水害等対策計画新旧対照表     【資料４】 

(4) 報告事項 

  令和元年度災害対策本部の設置状況について         【資料５】 

岡崎市地震対策アクションプランの進捗状況について      【資料６】 

令和２年度岡崎市地域総合防災訓練（案）について       【資料７】 

岡崎市水害対応ガイドブックの更新について          【資料８】 

(5) そ の 他 

(6) 閉  会 

  



 

７ 議事の要旨 

開会のことば 

＜事務局＞ 

ただ今から「令和元年度 岡崎市防災会議」を開催させていただきます。 

本日の進行を努めます、防災担当部長の杉山でございます。よろしくお願い

申し上げます。 

はじめに、本会の開催にあたりまして、岡崎市防災会議条例第８条第２項で

規定する定足数に達しておりますので、本会議の開催が成立しておりますこと

をご報告させていただきます。 

なお、欠席者につきましては、名古屋大学減災連携研究センター 特任准教

授 荒木委員 及び岡崎市上下水道局 水道事業及び下水道事業管理者 伊

藤委員の２名でございます。 

出席者及び代理出席者の報告につきましては、資料にあります出席者名簿に

代えさせていただきます。ただし、豊川陸上自衛隊第十特科連隊 第３大隊長

の嶋崎委員の代理出席者については、八重樫中隊長と記載してありますが、ご

都合により島村 明（しまむら あきら）主任に交代しましたので合わせて報

告させていただきます。 

また、今回、本防災会議委員といたしまして、愛知県西三河県民事務所長 加

藤委員 始め 10 名の委員の交代がございましたので合わせて報告させていた

だきます。 

 

本日の議題でございますが、本年度は地域防災計画の修正のみを議題とさせ

ていただきます。国民保護の修正につきましては、軽微な変更であり、会議に

諮る必要がない旨を、県にも確認しております。 

開会にあたりまして、本会議の会長であります内田市長よりごあいさつを申

し上げます。 

 

あいさつ 

＜会長＞ 

 皆様、こんにちは。市長の内田であります。 

本日は、ご多用の中、岡崎市・防災会議にご出席をいただきまして、 

誠にありがとうございます。 

皆様方には、地域総合防災訓練にご協力いただくなど、日頃から本市の防災 

の向上に、多大なるお力添えをいただき、厚く御礼を申し上げます。 

さて昨年は、本市におきましては、災害対策本部を６度、開設しましたが、 

幸い、大きな被害には至りませんでした。 

しかし、全国では、台風第 15 号及び第 19 号によって、各地で甚大な被害が 



発生し、本市からも、避難所の運営や罹災(りさい)証明の事務など、 

多くの職員が被災地の支援を行(おこな)ったところであります。 

また、南海トラフ地震については、今後 30 年の間で、70％から 80％の 

確率で発生すると予想されており、その確率が上昇しております。 

そして、昨年５月からは「南海トラフ地震臨時情報」が発表されるなど、 

いつ本市が大規模災害の被災地になっても不思議ではありません。 

こうした災害が発生した場合は、市民の生命や財産を守り、被害を最小限に 

留めるため、今後一層、皆様と連携を深めさせていただきながら、防災・減災 

対策の向上に取り組んでまいりますので、引き続き、お力添えを賜りますよう、 

お願い申し上げます。 

最後になりますが、委員の皆様におかれましては、活発な発言をお願いいた 

しまして、私からの挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 

 

＜事務局＞ 

ありがとうございました。本会議でございますが、岡崎市防災会議条例第４

条におきまして、防災会議の会長が会務を総理することになっておりますので、

これよりの議事の進行については内田市長が務めます。それでは、市長、よろ

しくお願いたします。 

 

＜会長＞ 

それでは、はじめに「岡崎市附属機関の会議の公開に関する要領」に基づき

まして皆様にお伺いたします。 

本日の会議を公開とすることについてご異議はございませんでしょうか。 

（異議なし） 

ご異議が無いようですので、本日の会議は公開といたします。 

なお、現時点で傍聴人はありませんが、以後、申し出があった際には入室を

許可します。 

 

＜会長＞ 

それでは、次第３の議事「岡崎市地域防災計画の修正について」事務局の説

明を求めます。 

 

議  事 

＜事務局＞ 

資料１～４により説明 

 

＜会長＞ 

ただ今、事務局から説明のありましたことについて、ご意見・ご質問等は、



ございませんでしょうか。 

   

＜愛知県西三河建設事務所＞ 

① 岡崎市地域防災計画 地震災害対策計画 第３章第１節第２ 

１ 緊急輸送道路等の指定及び整備（Ｐ.95） 

   （１）の重要物流道路（代替・補完路を含む。）は（６）の位置づけで 

修正をお願いしたい。 

  以下現在の（２）～（６）は（１）～（５）に繰り上げて記述 

② 市域の緊急輸送道路の「第１次緊急輸送道路」の表中に「新東名高速道 

路」を追加記述（Ｐ.95‐96）して欲しい。 

 

  ＜事務局＞ 

    頂いたご意見のとおり修正する。 

 

  ＜会長＞ 

それでは、岡崎市地域防災計画の修正については、ご審議いただいたとおり

とすることでご異議ございませんか。 

（異議なし） 

御異議ないようですので、ご審議いただいたとおりで決定することといたし

ます。 

以上で本日の防災会議に付議した案件は全て議了いたしました。ご審議あり

がとうございました。 

なお、本日の議案にかかる誤記や組織名称、数値等の修正につきましては、

事務局に一任させていただきたいと思います。 

 

 

報告事項 

＜会長＞ 

続いて、次第 4の「報告事項」について事務局の説明を求めます。 

 

＜事務局＞ 

報告資料５～８により説明 

 

そ の 他 

＜会長＞ 

最後に、５のその他でございますが、せっかくの機会ですので、会議全般や

防災に関することにつきまして、ご報告等はございますでしょうか。 

（報告等なし） 



ありがとうございました。今後とも、本市の防災行政につきまして、皆様方

のご指導、ご協力をいただきますようお願い申し上げまして、議事を終了させ

ていただきます。 

それでは、会議の進行を事務局に返します。 

 

  閉会のことば 

  ＜事務局＞ 

ご審議ありがとうございました。以上をもちまして、令和元年度岡崎市防災

会議を閉会させていただきます。委員の皆さまにおかれましては、お忙しい中

ご出席を賜り、誠にありがとうございました。 

 


